UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CN

 Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2024

V/v đảm bảo cung cấp điện an

toàn, ổn định và tăng cường

tiết kiệm điện năm 2024 và

các năm tiếp theo.

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Thanh Hóa.

Thực hiện Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo đảm

cung ứng điện năm 2024 và các năm tiếp theo và Công văn số 9262/BCT-ĐTĐL

ngày 27/12/2023 của Bộ Công Thương về đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn

định năm 2024 và các năm tiếp theo, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các ngành,

các cấp, các doanh nghiệp tập trung thực hiện tốt các nội dung sau đây:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp, tổ chức có

liên quan tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/12/2023, Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 08/6/2023 và chỉ đạo của UBND tỉnh Thanh Hóa tại Kế hoạch số 181/KH-

UBND ngày 30/6/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2023 - 2025 và các năm tiếp theo. Trong đó, phấn đấu hàng năm tiết kiệm điện

tối thiểu 2% tổng điện năng tiêu thụ trên địa bàn tỉnh và hoàn thành các mục tiêu

đề ra theo Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh.

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan:

- Chủ động, thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh

doanh của các doanh nghiệp sử dụng năng lượng trọng điểm, các doanh nghiệp

sử dụng điện lớn trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu, báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh có chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện

tiết kiệm điện và điều tiết phụ tải, góp phần ổn định hệ thống điện, đồng thời

đảm bảo hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát, hướng dẫn Công ty Điện lực Thanh Hóa, các tổ chức quản lý

kinh doanh điện nông thôn trong thực hiện việc cung cấp điện theo kế hoạch tiết

giảm điện hàng tháng khi xảy ra thiếu điện trong các tháng nắng nóng cao điểm

2

và mùa khô năm 2024 trên địa bàn, đáp ứng cao nhất việc cung cấp điện cho sản

xuất và sinh hoạt của người dân trong năm 2024 và các năm tiếp theo; giám sát

việc thực hiện cung cấp điện, giải quyết các khiếu nại của khách hàng.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực điện

lực và lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và sử dụng điện theo

Nghị định số 134/2013/NĐCP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả (được sửa đổi bổ sung một số điều trong Nghị

định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ).

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động hỗ trợ, phối hợp với các Ban QLDA thuộc Tổng Công ty

Truyền tải điện Quốc gia, Tổng Công ty Điện lực miền Bắc, Công ty Điện lực

Thanh Hóa trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng các công trình, dự án điện,

đặc biệt là các dự án 500kV, 220kV trọng điểm, cấp bách nhằm đảm bảo cung

ứng điện cho miền Bắc trong mùa khô năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa

bàn phối hợp với Điện lực địa phương tổ chức tuyên truyền, quảng bá Chương

trình quốc gia về quản lý nhu cầu điện đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

tại Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 08/3/2018 đến các khách hàng sử dụng điện

để các khách hàng hiểu rõ hơn về chương trình điều chỉnh phụ tải (DR), biết được

các quyền lợi của khách hàng khi tham gia vào chương trình DR.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp sử dụng điện lớn có sản lượng

tiêu thụ từ 1,0 triệu kWh/năm trở lên trên địa bàn tham gia ký thỏa thuận điều

chỉnh phụ tải (DR) với Công ty Điện lực Thanh Hóa; thực hiện tiết giảm công

suất sử dụng điện theo thỏa thuận điều chỉnh phụ tải đã ký giữa khách hàng và

ngành điện để đảm bảo an toàn cho hệ thống điện.

4. Công ty Điện lực Thanh Hóa:

- Thực hiện vận hành tối ưu lưới điện phân phối nhằm sử dụng hiệu quả

nguồn năng lượng sơ cấp và giảm tổn thất điện năng của hệ thống; báo cáo Tổng

Công ty Điện lực miền Bắc thực hiện đầu tư cải tạo và nâng cấp lưới điện; tăng

cường công tác quản lý kỹ thuật, hạn chế sự cố, đảm bảo lưới điện vận hành an

toàn, ổn định, tin cậy, giảm tổn thất điện năng, phấn đấu đến năm 2025 tổn thất

điện năng trên toàn hệ thống điện dưới 6%.

- Đấu mối chặt chẽ với chính quyền địa phương để triển khai đầu tư các

công trình, dự án điện do đơn vị thực hiện, đảm bảo yêu cầu về tiến độ thực hiện

các dự án.

- Tập trung tiết giảm công suất phụ tải đỉnh của hệ thống điện quốc gia

thông qua thực hiện các chương trình quản lý nhu cầu điện (DSM) và điều chỉnh

phụ tải điện (DR), giảm ít nhất 50 MW vào năm 2025; trong đó triển khai

Chương trình DR (điều chỉnh phụ tải điện) phi thương mại đối với nhóm khách

3

hàng có lượng điện năng tiêu thụ lớn; chú trọng đặc biệt đến công tác hỗ trợ

kiểm toán năng lượng với mục tiêu nâng cao hệ số phụ tải (Kpt) lưới điện.

- Nghiên cứu xây dựng ứng dụng phần mềm theo dõi mức tiêu thụ điện

trực tuyến đối với các khách hàng có mức tiêu thụ điện lớn từ 1,0 triệu

kWh/năm trở lên, chia sẻ trực tuyến với Sở Công Thương và UBND tỉnh.

5. Các doanh nghiệp sử dụng năng lượng trọng điểm và các doanh nghiệp

sử dụng điện lớn:

- Tiết giảm công suất sử dụng điện theo như thỏa thuận điều chỉnh phụ tải

đã ký giữa khách hàng và ngành điện để đảm bảo an toàn cho hệ thống điện.

- Thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng theo đúng

Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hàng năm của đơn vị, để tiết

kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm hoặc phải

tiết kiệm ít nhất 2% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

Giao Sở Công Thương có văn bản triển khai đến các doanh nghiệp sử

dụng năng lượng trọng điểm, các doanh nghiệp sử dụng điện lớn nội dung chỉ

đạo nêu trên.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp, tổ

chức có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Tổng C.ty Điện lực miền Bắc (để p/h chỉ đạo);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Báo Thanh Hóa;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- VCCI chi nhánh Thanh Hóa;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT, CN (T01.59).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T07:30:11+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T10:12:21+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T10:12:32+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T10:17:25+0700